
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 230/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 014941/2012-93 - Roberto Carlos 
Bodart Brandão, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pelo docente Roberto Carlos Bodart Brandão, lotado no Departamento de 
Clínica Odontológica para participar do XVII Encontro de Ex-alunos de 
Pós-Graduação em Ortodontia da UFRJ, a ser realizado em Bento 
Gonçalves - RS, no período de 11 a 15/10/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 21 de setembro de 2012. 

Prof. Carlos Alberto Redins 
Diretor "Pró-Tempore" do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 229/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 754200/2012-49 - Colegiado do 
Curso de Graduação em Nutrição, 

RESOLVE: 

Alterar a Portaria n° 27/2012-CCS, que indicou os representantes para comporem a 
Comissão Própria de Avaliação do Curso de Graduação em Nutrição, referente a Gestão 
2012/2014. 
De: 

Nome Representação 

Luc ane Bresciani Salaroli Coordenação do Curso 

Maria Dei Carmem Bisi Molina Professor 

Argentina de Mattos Gouvêa Servidor Técnico-Administrativo 

Leonardo Vinicius Samary de Proença Aluno regular de graduação 

Elaine Cristina Viana Membro de Categoria 

Patricia Piana de Andrade Dalrnásio Membro do Setor Produtivo ou de Gestão do 
Estado 

Para: 
Nome Representação 

Minam do Carmo Rodrigues Coordenação do Curso 

Danielle Cabrini Professor 

Argentina de Manos Gouvêa Servidor Técnico-Administrativo 

Leonardo Vinicius Samary de Proença Aluno regular de graduação 

Elaine Cristina Viana Membro de Categoria 

Patricia Piana de Andrade Dalmásio Membro do Setor Produtivo ou de 
Gestão do Estado 

Centro de Ciências da Saúd 
	

de setembro de 2012. 

y4 et, 

of. Carlos Alberto Redins 
Diretor "Pró-Tempore" do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N°228/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 754200/2012-49 - Colegiado do 
Curso de Graduação em Nutrição, 

RESOLVE: 

Aprovar a indicação dos docentes abaixo relacionados para comporem o 
Núcleo Docente Estruturante do Curso de Graduação em Nutrição, referente 
a Gestão 2012-2014. 

Maria Dei Carmem Bisi Molina Presidente 
Blima Fux Membro 
Geralda Gillian Sena Membro 
Joselito Nardy Ribeiro Membro 
Luciane Bresciane Salaroli Membro 
Minam Carmo Rodrigues Barbosa Membro 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de setembro de 2012. 

Prof. Carlos Alberto Redins 
Diretor "Pró-Tempore" do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 227/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE: 

Indicar os servidores abaixo relacionados para compor Comissão de 
Avaliação de Estágio Probatório do Servidor Igor da Silva Erler, Matricula 
SIAPE: 1801488, na P Avaliação. 

Nome Matrícula 
SIAPE 

Selva Maria Gonçalves Guerra 296791 Presidente 
Kátia Regina Silva Massaroni 1172754 Membro 

Marcos Nunes Pereira 295860 Membro 

Centro de Ciências da Saúde, 14 de setembro de 2012. 

rof. Carlos Alberto Redins 
Diretor "Pró-Tempore" do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

PORTARIA N° 226/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 752097/201201 - Halina Duarte, 

RESOLVE: 

Aprovar a indicação da docente Halina Duarte, como Coordenadora Geral 
de Estágios do Curso de Graduação em Fisioterapia, a partir de 11/07/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 14 de setembro de 2012. 

Prof. Carlos Alberto Redins 
Diretor "Pró-Tempore" do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 225/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 014384/2012-19 - Maria Daniela 
Correa de Macedo, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Maria Daniela Correa de Macedo, lotada no Departamento 
de Educação Integrada em Saúde, para participar da VII Jornada de 
Fisioterapia e Terapia Ocupacional do Espirito Santo - CREFITO 2a Região, 
em Vitória - ES, no dia 15/09/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 14 de setembro de 2012. 

rof. Carlos Alberto Redins 
Diret Pró-Tempore" do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 224/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 014385/2012-55 - Maria Daniela 
Correa de Macedo, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Maria Daniela Correa de Macedo, lotada no Departamento 
de Educação Integrada em Saúde, para participar da XIII Jornada Cientifica 
de Fisioterapia e Terapia Ocupacional da 2" Região, no Rio de Janeiro - RJ, 
nos dias 26 e 27/09/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 14 de setembro de 2012. 

Prof. Carlos Alberto Redins 
Diretor Pró-Tempore" do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 223/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 014356/2012-93 - Geralda Gillian 
Silva Sena, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Geralda Gillian Silva Sena, lotada no Departamento de 
Educação Integrada em Saúde, para participar do VI Congresso de Ciências 
da Saúde da EMESCAM, em Vitória - ES, no período de 19 a 21/09/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 14 de setembro de 2012. 

C—R_-a- 'ceia  

Prof. Carlos Alberto Redins 
Diretor "Pró-Tempore" do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 222/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 014132/2012-81 - Alessandra 
Brunoro Motta Loss, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Alessandra Brunoro Motta Loss, lotada no Departamento de 
Educação Integrada em Saúde, para participar da 4? Reunião Anual da 
Sociedade Brasileira de Psicologia, que será realizada em São Paulo - SP, 
nos dias 19 e 20/10/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 14 de setembro de 2012. 

4 ( 	 
rof. Carlos Alberto Redins 

Diretor ró-Tempore" do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 221/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 013790/2012-56 - Danielle Cabrini, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Danielle Cabrini, lotada no Departamento de Educação 
Integrada em Saúde, para participar do 10° Congresso Brasileiro de Saúde 
Coletiva, que será realizado em Porto Alegre - RS, no período de 14 a 
18/11/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 14 de setembro de 2012. 

4 (-‹ 
rof. Carlos Alberto Redins 

Diretor Pró-Tempore" do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

PORTARIA N° 220/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 013922/2012-40 - Cristiane dos 

Santos Giuberti, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Cristiane dos Santos Giuberti, lotada no Departamento 
Ciências Farmacêuticas, para participar do Curso Internacional de 
Biofarmácia e Farmacocinética, que será realizado em Araraquara - SP, no 
período de 01 a 06/10/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 12 de setembro de 2012. 

of. Carlos Alberto Redins 
Direto ró-Tempore" do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

PORTARIA N° 219/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 014520/2012-62 - Ethel Leonor 

Noia Maciel, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Ethel Leonor Noia Maciel, lotada no Departamento de 
Enfermagem, para proferir a Aula Magna de abertura de semestre letivo 
2012/2 da Graduação em Saúde Coletiva e Aula Inaugural do Mestrado em 
Saúde Coletiva da Escola de Enfermagem da UFRGS, em Porto Alegre - RS, 
nos dias 11 e 12/09/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 12 de setembro de 2012. 

rof. Carlos Alberto Redins 
Direto ri:5-Tempore" do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

PORTARIA N° 218/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 014522/2012-51 - Mariana Rabello 
Laignier, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Mariana Rabello Laignier, lotada no Departamento de 
Enfermagem, para acompanhar familiar em cirurgia de revascularização 
cardíaca, em São Paulo - SP, no período de 24 a 28/09/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 12 de setembro de 2012. 

-a Cc- 
Prof. Carlos Alberto Redins 

Direto Pró-Tempore" do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 217/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 014523/2012-04 - Leila Massaroni, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Leila Massaroni, lotada no Departamento de Enfermagem, 
para participar da I Semana Acadêmica do Polo de Conceição da Barra - ES, 
em Conceição da Bana - ES, no dia 11/09/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 12 de setembro de 2012. 

L Carlos Alberto Redins 
Diretor " o-Tempore" do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 216/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 014449/2012-18 - Nagela Valadão 
Cade, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Nagela Valadão Cade, lotada no Departamento de 
Enfermagem, para participar de reunião da Comissão Cientifica do 
Congresso de Epidemiologia, que será realizado em Domingos Martins - ES, 
nos dias 26 e 27/09/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 12 de setembro de 2012. 

a-- 	451—e 	 

rof. Carlos Alberto Redins 
Diretor "Pró-Tempore" do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 215/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 014620/2012-99 - Ademar Correia 
Bacelar, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pelo servidor Ademar Correia Bacelar, lotado no Departamento de 
Morfologia, para participar do XXV Congresso Brasileiro de Anatomia, que 
será realizado em Salvador - BA, no período de 03 a 06/10/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 12 de setembro de 2012. 

Diretor 

L, 	ca5.—c 	 

Prof. Carlos Alberto Redins 
ró-Tempore" do Centro de Ciências da Saúde 



Prof. Carlos Alberto Redins 
Direto Pró-Tempore" do Centro de Ciências da Saúde 

Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

PORTARIA N° 214/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 014637/2012-46 - Lúcia Martins 
Diniz, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Lúcia Martins Diniz, lotado no Departamento de Clínica 
Médica, para participar do 6° Simpósio Brasileiro de Hansenologia, que será 
realizado em Ribeirão Preto - SP, no período de 24 a 27/10/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 12 de setembro de 2012. 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 213/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 014440/2012-15 - Crispim Cerutti 
Júnior, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pelo docente Crispim Cerutti Júnior, lotado no Departamento de Medicina 
Social para participar do Congresso Internacional de Medicina Tropical e 
Malária, que será realizado no Rio de Janeiro - RJ, no período de 23 a 
27/09/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 10 de setembro de 2012. 

rof. Carlos Alberto Redins 
Direto Pró-Tempore" do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 212/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 014196/2012-82 - William Paganini 
Mayer, 

RESOLVE; 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pelo docente William Paganini Mayer, lotado no Departamento de 
Morfologia para participar do XXV Congresso Brasileiro de Anatomia, que 
será realizado em Salvador - BA, no período de 03 a 06/10/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de setembro de 2012. 

.9 Est  
. Carlos Alberto Redins 

Diretor o-Tempore" do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 211/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 014193/2012-49 - Josemberg da 
Silva Baptista, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pelo docente Josemberg da Silva Baptista, lotado no Departamento de 
Morfologia para participar do XXV Congresso Brasileiro de Anatomia, que 
será realizado em Salvador - BA, no período de 03 a 06/10/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de setembro de 2012. 

rof. Carlos Alberto Redins 
Diretor ró-Tempore" do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 210/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 014360/2012-51 - Cláudia 
Masrouah Jamal, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Cláudia Masrouah Jamal, lotada no Departamento de 
Ciências Farmacêuticas para participar de reunião com o Prof. Marcelo 
Barreto da Silva, CEUNES, São Mateus - ES, nos dias 11 e 12/09/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de setembro de 2012. 

cr"\-C--Cir 
of. Carlos Alberto Redins 

Diretor "Pró-Tempore" do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 209/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 013190/2012-98 - Átala Lotti 

Garcia, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Átala Lotti Garcia, lotada no Departamento de Educação 
Integrada em Saúde para participar do IX Congresso Norte-Nordeste de 
Terapia Ocupacional e I Encontro do Grupo Nacional de Terapia 
Ocupacional em Saúde Mental, que será realizado em Natal - RN, no 
período de 26 a 29/09/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de setembro de 2012. 

r3" 
rof. CarlosAlberto Redins 

Diretor "Pró-Tempore" do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 208/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 013789/2012-21 - Samira Tatiyma 

Miyamoto, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Samira Tatiyma Miyamoto, lotada no Departamento de 
Educação Integrada em Saúde para participar da VII Jornada de Fisioterapia 
e Terapia Ocupacional, que será realizada em Vitória - ES, no dia 
14/09/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de setembro de 2012. 

Carlos Alberto Redins 
Diretor ró-Tempore" do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 207/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 013370/2012-70 - Grace Kelly 

Filgueiras Freitas, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Grace Kelly Filgueiras Freitas, lotada no Departamento de 
Educação Integrada em Saúde para participar do 10° Congresso Brasileiro de 
Saúde Coletiva, que será realizado em Porto Alegre - RS, no período de 14 a 

18/11/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de setembro de 2012. 

Carlos Alberto Redins 
Diretor "Pró-Tempore" do Centro de Ciências da Saúde 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021
	00000022
	00000023
	00000024

